supra venditam  cum juribus rationibus et pertinentijs eius omnibus supradictis nec non  

tenend(um) possidend(um) ven(den)dum alienandum legand(um) donand(um) 

permutand(um) et alias faciend(um) et disponend(um) de dicta re ven(di)ta ut supra cum 

juribus rationibus et pertinentijs suis omnibus / supradictis quicquid de cetero eidem 

emptori et eius heredibus et successoribus placuerit et visum  melius fuerit tamquam de re 

propria dicti emptoris eius heredum et successorum  ut veris et integraliter dominis et 

patronis dicte vinee ut supra vendite. Cedens propterea et transferens dictus venditor 

eidem / emptori presenti recipienti et stipulanti ut supra omne jus omnemque actionem 

dominium proprietatem realem et personalem utilem directam anomala(m) pretoriam 

mistam in rem scriptam  et omnem et quamlibet et alia eidem  competentia competentem 

competituram et competiturum acquisitum  et / acquisitam contra et adversus personas 

quascumque ratione dicte vinee ut supra vendite jurium et pertinentiarum ipsius 

quocumque modo jure titulo sive causa ac in et super dicta vinea vendita ut supra, ponens 

exinde eundem Antonellum emptorem presentem et stipulantem  ut supra in locum vicem 

dominium et eius / privilegium, constituit eum pro(curato)rem velut in rem suam 

propriam quoniam  dictus venditor nullum  jus nullamque actionem usum dominium  seu 

proprietatem  ei vel alteri cuicumque persone in et super dicta vinea vendita ut supra 

[reservavit] et constituit se ipsum venditorem eius heredes et successores dictam vineam / 

ex nunc in antea precario nomine et pro parte dicti Antonelli et eius heredum et 

successorum  tenere et possidere donec dictus emptor vel eius heredes et successores per 

se vel alium seu alios eius nomine possessionem dicte vinee ipsamque vineam ut supra 

venditam cum juribus predictis ceperit expedierit et fuerit realiter / assecutus, quam 

capiendi apprehendendi recipiendi et retinendi ac possidendi deinceps et illius 

possessionem et tenutam realiter intrandi et aliter faciendi et disponendi ut superius est 
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expressum auctoritare propria absque iussu vel licentia judicis magistratus seu pretoris et 

sine / decreto Curie vel mandato manu etiam armata et militari si expedierit solum 

presentis instrumenti vigore, ex nunc dictus venditor eidem emptori presenti et stipulanti 

ut supra plenam dedit et concessit licentiam liberam et omnimodam potestatem. Volens et 

statuens expresse dictus venditor quod / dicta precaria possessio et investitura per fustem 

vim locum robur et effectum habeant et obtineant vere realis et corporalis traditionis et 

assignationis poxessionis dicte vinee et quod valeat absque alia investitura et corporali 

appre(hensio)ne  quacumque quodque licet et licitum sit eidem emptori / suis heredibus 

et successoribus q(ua)n(do)cumque de cetero voluerint per se vel alios eorum nomine 

dictum precarium auctoritate propria et sine sollemnitate qualibet etiam sola voluntate 

revocare et ad se advocare l(ege) jure usu const(itution)e et con(suetudi)ne qualibet juris 

etiam comunis dispositione super captione possessionis in contrarium / forte distantibus, 

quibus coram nobis expresse ren(unciavi)t, quomodolibet non obstantibus. Promittens in 

super dictus venditor coram nobis dicto Antonello presenti et recipienti dare tradere et 

realiter assignare seu dari tradi et realiter assignari facere dicto emptori seu suis heredibus 

et successoribus veram realem / et corporalem poxessionem dicte vinee ipsamque vineam 

cum juribus omnibus supradictis predictum emptorem et suos heredes et successores 

ponere et realiter investire in corporalem vacuam pacificam et expeditam possessionem 

ipsius ad omnem ipsius emptoris simplicem requisitionem et pariter sollemni stipulatione 

legitime interveniente eidem Antonello stipulanti ut supra / venditionem et alienationem 

predictam modo premisso factam ac omnia predicta et subscripta alia et eorum singula 

semper et omni futuro tempore habere et tenere ratam ac rata et firma eaque attendere 

adimplere et efficaciter observare et contra ea vel ipsorum aliquod non facere dicere 

opponere / allegare vel venire revocare vel retractare divertere vel pervertere 

interrumpere vel violare aut aliter in contrarium pretendere vel impedire nec eundem 

emptorem vel eius heredes et successores super dicta vinea vel eius juribus et poxessione 

turbare vexare requirere vel impetrare / nec contestationem litem causam molestiam seu 

controversiam eis movere vel inferre nec moveri nec inferri facere aut moventi vel 

inferenti assistere vel consentire per se vel alios de jure vel de facto in judicio sive extra 

agendo vel recipiendo aut aliter quovis modo sed libere permittere / pati et sinere 

eundem emptorem suos heredes et successores dictam vineam cum juribus suis omnibus 

pacifice et quiete et absque lite vel molestia [ . . . ] habere licere tenere et possidere ex nunc 
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et de cetero ipsamque dominari et utifrui ac ipsius pacifica poxessione gaudere et a 

presenti contractu venditionis / dolum malum abesse abfuturumque esse ac omni 

tempore et ubique dicere pretendere et fateri se ipsum fecisse venditorem predictum pure 

simpliciter bona [ . . . ] sine circumscriptione vel lesione aliqua se impredictis non esse 

lesum aut aliquo modo deceptum sed predicta venditio ac omnia alia et singula supradicta 

et infrascripta - consi/deratis omnibus que possent in plena consideratione ad jus in 

evidentem eius utilitatem et comodum percepisse nullasque licteras, rescriptum seu 

privilegium impetrare nec petitiones quaslibet offerre que ad jus jungend(i) vel irritand(i) 

seu tollend(i) predicta et subscripta alia in toto vel in parte quoquomodo / nec impetratis 

quibusvis favorabiliter uti vel uti facere sub quacumque verborum serie et forma; immo 

asserere dicere et fateri illas for(e) impetratas tanta veritate et expresso men(da)cio et 

contra jus ac pro [. . . ] in manibus dicti emptoris seu suorum heredum et successorum  

assignare / necnon dictam vineam cum juribus omnibus predictis et poxessionem in 

judicio et extra eidem Antonello suis heredibus et successoribus defendere  antestare 

disbrigare autorizare et de evj(tion)e teneri ab omnibus hominibus omnibusque partibus et 

personis ecclesiasticis vel secularibus cuiuscumque conditionis gradus dignitatis et status 

/ fuerint publicis vel privatis corpore collegio et universitate seu terra seu causam aut 

actionem habentibus seu habere preten(tenti)bus super dicta vinea ac eius juribus 

omnemque litem  contestationem causam molestiam sive contraversiam que eidem 

emptori vel suis heredibus et successoribus juditialiter vel extra moventur per 

quascumque / personas collegium vel universitatem super dominio proprietate aut 

poxessione petitorio aut possessorio juditio quocumque tam agendo quam defendendo in 

se ipsum assumere et subire proprijs suis sumptibus tam ante litem contestatam  quam 

post quia sic fuit expressum  [ . . . ] actum. / Pro quibus omnibus et eorum singulis 

observandis firmiter adimplendis et inviolabiliter attendendis et in nullo contraveniendo 

dicendo vel opponendo per dictum  Andream et eius heredes et successores et ut contra 

non fiat nec attentet(ur) contrafieri quoquomodo sponte voluntarie legitime ac expresse / 

prefatus Andreas venditor obligavit se ipsum ac eius heredes et successores et bona omnia 

mobilia et stabilia seseque moventia ubicumque existentia presentia et futura habita et 

habenda jura dotes actiones suc(cessio)nes jura ipsius merces mercantias mercimonia / 

credita legata debitores namque et nomina debitorum licita et inlicita et alia cuiuscumque 

vocabuli app(ellatio)ne distinta et [illa] etiam que sine speciali pacto obligari non possunt [ 
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. . . ] ad legem et preter legem eidem Antonello presenti empt(an)ti recipienti et stipulanti 

ut supra / sub pena et ad penam unciarum viginti quinque conventionalium m(edieta)te 

videlicet ipsius pene si eam committi contingat regie curie applicanda vel aliter cuicumque 

curie ecclesiastice vel seculari ubi fuerit exinde facta reclamatio seu querela et reliqua eius 

pene medietate dicto / Antonello emptori et suis heredibus et successoribus integre 

persolvenda me predicto notario tamquam persona publica pro parte dicte curie et dicto 

Antonello pro se et suis heredibus et successoribus a dicto Andrea et suis heredibus et 

successoribus penam stipulantibus antedictam. Acto etiam et expresse convento inter / 

eosdem quod pena ipsa toties comittatur petatur et exigatur cum effectu a dicto venditore 

et suis heredibus et successoribus quoties proinde contra fiet dictaque pena comissa vel 

non comissa exacta vel non exacta aut gratiose remissa presens nihilominus instrumentum 

cum omnibus / que in se continent in suo semper robore et efficacia perseveret, rato 

manente pacto cum refectione et integra restitutione omnium et singulorum  damnorum 

interesse et expensarum litis et extra litem que fierent propterea quoquomodo de quibus 

damnis / expensis et interesse stari et credi debeat simplici assertioni cum iuramento 

t(antu)m dicti Antonelli emptoris eiusque heredum et successorum nulla alia probatione 

quesita ita quod redduci non possit ad arbitrium  boni viri nec quomodolibet app(ella)ri 

vel aliter exinde re/clamari aut quoquomodo supp(lica)ri quodque in casu 

contraven(tion)is premissorum vel alterius ex eis vel ubi evictio forte fieret dicte vinee ut 

supra vendite in toto et in parte in dominio proprietate aut poxessione pro dicto pretio ac 

medietate pene predicte damnis expensis et / interesse liceat et licitum sit eidem 

Antonello emptori et suis heredibus et successoribus per se vel alium seu alios eorum 

nomine autoritate propria absque iussu vel licentia judicis mag(istra)tus seu pretoris et 

sine decreto Curie vel mandato manu etiam armata et militari si expe/dierit solum 

presentis instrumenti vigore capere et apprehendere de bonis [ . . . ] et quibuscumque 

mobilibus  et stabilibus juribus [ . . . ] dotibus et actionibus quibuscumque et alijs ut supra 

obligatis predicti venditoris et suorum heredum et successorum ubicumque sitis et positis 

et in quibuscumque  consistentibus / et in eis realiter manus iniectionem habe[ . . .]tet 

incontinenti si voluerint vendere alienare et insolutum et pro soluto aut loco [ . . . ] eis 

tenere et aliter dare prout maluerint liquidato negotio sive non quod satisfiat eis integre de 

premissis nulla / den(untiatio)ne seu citatione premissa nulloque intervallo temporis 

expectato nec aliqua juris vel facti sollemnitate servata que in [ . . . ]  bonis capiendis 
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vendendis alienandis vel insolutum tenendis dandis de jure requiritur non obstante quod 

bona ipsa per alienas / manus forsam ambulaverint ad primum dominum et deinceps ad 

quecumque ulteriorem possessorem pervenerint; que bona ut supra generaliter obligata 

constituit se ipsum interim dictum venditorem eidem Antonello et suis heredibus et 

successoribus premissorum occasione precario nomine et pro parte tenere / et possidere et 

quod licitum sit eidem emptori eiusque heredibus et successoribus quandocumque de 

cetero voluerint dictum precarium auctoritate propria et sine sollemnitate qualibet 

revocare et ad se advocare lege qualibet non ostante. Et ren(unciavi)t dictus Andreas super 

[ . . . ] et quolibet premissorum / ex certa eius scientia voluntate legitime ac expresse 

eidem emptori stipulanti ut supra exceptioni et actioni doli mali vis metus et infactum 

presentis non sic celebrati contractus et rei predicto et subscripto modo non geste seu aliter 

habite quam ut superius et inferius particulariter / continetur et expressum, privilegio fori 

canonico et civili scripto competenti et competituro, beneficio restitutionis in integrum, 

conditioni indebite ob causam et sine causa nulla turpi et iniusta causa, exceptioni 

dictarum venditionis alienationis ac promissionum conventionum / pactorum non 

factarum non habitarum [ . . . ] ac non factorum non habitorum et non exequtorum realiter 

modo premisso, exceptioni dicti pretij non habiti non recepti et non boni non electi et non 

ponderati argenti ut superius continetur, L(egi) S(ecunde) de rescindenda / venditione 

que incipit "rem majoris p[retij]" alisque juribus legibus et exceptionibus per quas seu que 

deceptis ultra dimidium justi pretij subvenitur licet ut dixit dictus venditor nulla in 

premissis deceptio intevenerit vel sciverit recognoverit ac scire et recognoscere / verum et 

iustum pretium vinee predicte ut supra vendite fuisse et esse conventum et realiter 

absolutum, L(egi) dicenti donationis per ingrati(tudi)nem vel paupertatem et alias [ . . . ] 

posse revocari, juri dicenti ser(vi)tiorum merita esse probanda et ipsa / beneficia esse 

prestita non presumi, exceptioni dictorum beneficiorum  non prestitorum ac omnibus alijs 

legibus et juribus, L(egi) prohibenti penam in contractibus in fraudem usura[rum . . . ] 

exigi et exposci, Legi dicenti probationis modum non esse  angustandum / et bona capta 

incontinenti non vendi posse sed certum tempus expectari debetur ad illa vendendum, 

exceptioni hostice dilatorie moratorie prescript[ . . . ]tus cessionis bonorum et de bonis in 

solutum dandis quam pro predictis impetratis [ . . . ] / debeat nec uti impetrantibus usibus 

consuetudinibus ritibus moribus observantijs capitulis regni huius premissis vel ipsorum 

alieni in contrarium adversantibus quoquomodo [ . . . ] privilegiis cedulis et rescriptis 
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quibuslibet in contrarium impetratis seu / impetrandis sub quavis forma serie et 

expressione verborum ac omnibus aliis legibus juribus exceptionibus contestationibus 

compensationibus allegationibus et defensionibus juris et facti quibus et per que dictus 

venditor et sui heredes et successores contra predicta vel ipsorum aliquod / venire 

possent quoquomodo vel ab ipsarum observantia se defendere vel tueri, iurique dicenti 

generalem renunciationem non valere et juri per quod cavetur quod predicto juri 

renunciari non possit. Certioratus prius dictus venditor per jurisperitum / de juribus ac 

effectibus et beneficijs eius antequam renunciaret eisdem et juravit dictus venditor ad 

s(ancta) / Dey evangelia coram nobis corporaliter tactis scripturis eidem Antonello 

presenti et stipulanti ut supra predicta omnia et eorum singula vera esse ipsaque / 

firmiter attendere et inviolabiliter observare ut superius continetur et expresse volens et 

asserens dictus venditor coram nobis in casu contraventionis premissorum vel alterius 

eorundem quod pena ipsa periurij per dictam penam / pecuniariam et e converso una per 

alteram non tollatur impediatur seu quomodolibet suspendatur sed de [ . . . ] que [ . . . ]gi 

intentari et accusatio fieri possit simul vel separatim in uno judicio sive diversis in omni 

curia [ . . . ] / quibuslibet privilegijs gratijs et prerogativis non obstantibus quoquomodo 

sub pena et juramento predictis. Unde ad futuram rei memoriam et ad cautelam et 

certitudinem dicti Antonelli eius heredum et successorum et quorum vel [ . . . ] / interesse 

pretendentium factum est hoc presens publicum instrumentum manu mei predicti notarij 

subscriptionibus mei judicis et subscriptorum testium roboratum et meo solito signo quo 

utor signatum. [ST] 

Ego notarius Alfonsus de Leone  

Ego Lucretius Monaca  

Jo Leonardo de Graccia  

NG/pl 

1546, 17 dicembre, Lucera 

In presenza del giudice Pitteo Formica ed alcuni testimoni, Gian Luigi de Palmerijs ed 

Antonio Carapresa comprano, per 105 ducati, da messer Antonio Santa, 8 carra e mezzo di 
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frumento per saldare un debito della Università di Lucera nei confronti di messer Antonio 

Manconna di Napoli. Notaio Giangiacomo Scamburro. 

In nomine domini nostri Jesu Christi amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo 

quingentesimo quatrigesimo sexto, regnantibus catholicis et serenissimis dominis nostris 

domino Carolo de Austria divina favente clementia Romanorum imperatore semper 

augusto rege Germanie, et domina Joanna de Aragonia eius matre et eodem domino 

Carolo eius filio primogenito dei gratia regibus Castelle Aragonum utriusque Sicilie 

Hyerusalem/ Ungarie Dalmatie Crohatieque etc., regnorum vero eorum in hoc predicto 

regno Sicilie citra et ultra farum anno trigesimo primo, feliciter amen; mense decembris 

die vero decimo septimo eiusdem quinte ind(itionis), in civitate Lucerie appule provincie 

Capitanate. Nos Pitteus Formica de eadem civitate Lucerie regius ad contractus judex, 

Johannes Jacobus Scamburrus eiusdem civitatis publicus ubilibet/ per totum predictum 

regnum Sicilie citra et ultra farum regia auctoritate notarius, et Johannes de Mobilia, 

Andrea Scà, Giorgius Cassanus, magnificus Johannes Mattinus Aloys regius capitaneus 

lucerinus, Antonius della Pantera, Jacobus de Lillo et Antonius de Joanbello de dicta 

civitate Lucerie testes ad hoc vocati specialiter et rogati presenti publico instrumento 

declaramus notum facimus/ atque testamur quod predicto die in nostri presentia 

personaliter constituti magnificus Johannes Loysius de Palmerijs magister juratus dicte 

civitatis Lucerie et Antonius Carapresa predicte civitatis agentes in solidum ad infrascripta 

omnia et eorum singula in presenti instrumento contenta pro se ipsis eorumque et 

cuiuslibet ipsorum heredibus et successoribus ex parte una, et magnificus Antonius Sancta 

hyspanus civis lucerinus/ similiter agens ad infrascripta omnia et eorum singula in 

presenti instrumento contenta pro se suisque heredibus et successoribus ex parte altera, 

prefati vero magister juratus et Antonius Carapresa sponte coram nobis asseruerunt quod 

dum magnifica universitas dicte civitatis esset debitrix magnifici Antonij Manco(n)na de 

Neapoli in curribus otto cum dimidio frumenti virtute publici instrumenti ut dixerunt/ et 

non habens modum impresentiarum universitas predicta solvendi et consignandi dictos 

currus octo cum dimidio frumenti, delliberaverunt pro minori danno et interesse dicte 

universitatis habere dictos currus octo cum dimidio frumenti a quibuscumque dictum 

frumentum dare volentibus et tandem se convenerunt cum predicto magnifico Antonio 
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Sancta a quo habuerunt ut dixerunt/ dictos currus octo cum dimidio frumenti pro ducatis 

centum et quinque de carlenis. Et volentes predictum magnificum Antonium Sancta 

cautum reddere, propterea hodie predicto die predicti magnifici Johannes Loysius 

magister juratus et Antonius Carapresa sponte non vi cohacti nec dolo ducti aut fraude 

seu persuasione aliqua circumventi sed omni eorum et cuiuslibet/ ipsorum ut dixerunt 

meliori auxilio consilio favore et provisione muniti sponte [...] voluntarie ac sollemniter, 

legitime et expresse coram nobis predictis judice notario et testibus asseruerunt ad 

interogationem sibi ipsis et unicumque ipsorum sollemniter et legitime factam per dictum 

magnificum Antonium Sancta ibidem presentem et ipsos et unumquemque ipsorum/ 

exinde interrogantem confexi fuerunt et quilibet ipsorum in solidum confessus fuit [... 

re]cognovit dare se debere teneri et velle eidem magnifico Antonio Sancta ibidem presenti 

et confessionem eandem pro se et suis heredibus et successoribus [audienti] intelligenti 

recipienti et stipulanti in dictis ducatis centum et quinque de carlenis/ argenti boni et justi 

ponderis ad rationem carlenorum decem pro qualibet ducato et duobus [...] computandis 

nomine et ex causa venditionis dictorum curruum octo cum dimidio frumenti. Quos 

predicti Johannes Loysius sponte [...] et quilibet ipsorum in solidum confex[ut fuit se] 

recepisse et habuisse. Et renuncia/verunt proinde predicti Johannes Loysius et Antonius 

Carapresa in solidum exceptioni infactum dictorum currum octo cum dimidio  frumenti 

per eosdem et quemlibet ipsorum in solidum non habitorum non receptorum a dicto 

Antonio Sancta creditore eisdem debitoribus et [cui]libet ipsorum in solidum non datorum 

non traditorum et non integre assignatorum/ pro et ex causa predicta. De cuius frumenti 

qualitate bonitate pretio valore et mensura vocaverunt se bene quietos tacitos et satisfactos 

et pro satisfaciendis et solvendis dicto Antonio Manconna de dictis octo curribus cum 

dimidio frumenti. Quos quidem ducatos centum et quinque de carlenis argenti rationis et/ 

ponderis predictorum, predicti Johannes Loysius et Antonius Carapresa debitores sponte 

coram nobis promiserunt et quilibet ipsorum in solidum promisit et convenit per se ipsum 

eiusque heredes et successores in omnem casum evenctum ac omne successu temporis 

dare solvere numerare  ac integre et sine diminutione aliqua assignare ditto Antonio/ 

Sancta eiusque heredibus et successoribus aut eius legitimo procuratori cui vel quibus 

presens instrumentum sanum et integrum in manibus legitime apparebit in pace et sine 

aliqua questione omnibus exceptione ac juris et facti excusatione et cavillatione remotis 

hinc et per mensem junij proxime venturi dicti presentis anni quinte inditionis et abinde in 
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antea ad omnem requisitionem/ et voluntatem dicti creditoris et suorum heredum et 

successorum simplicem vel sollepnem quocumque tempore faciendam; et propterea 

predicti Joannes Loysius et Antonius Carapresa debitores sponte et voluntarie ac 

sollemniter legitime et expresse coram nobis obligaverunt se ipsos et quemlibet ipsorum in 

solidum eorumque et cuiuslibet ipsorum heredes et successores et bona eorum et 

cuiuslibet ipsorum omnia mobi/lia et stabilia sese moventia presentia et futura habita et 

habenda licita et inlicita ubicumque sistentia ac a jure pignorari prohibita attiones et jura 

ac nomina debitorum, etiam omnia que obligari non possunt usque ad legem et preter 

legem et signanter boves domitos, instrumenta ad agriculturam spectantia et animalia ad 

centimolum deputata/ non obstante constitutione illa sive capitulo illo regni per quam vel 

quod boves domitos, instrumenta ad agriculturam spectantia, animalia ad centimolum 

deputata et omnia huiusmodi prohibent pignorari etiam illorum que in generalem 

transeunt in ypothecam. Que quidem bona sic generaliter obligata et singulariter dictos 

boves domitos quos precise obligaverunt et/ hypothecaverunt predicti Joannes Loysius et 

Antonius Carapresa debitores sponte coram nobis constituerunt et quilibet ipsorum in 

solidum constituit se precario nomine et pro parte dicti Antonii Sancta creditoris eiusque 

heredum et successorum tenere et possidere donec et quousque predictus Antonius Sancta 

eiusque heredes et successores sint tam de debito principali quam medietate infrascripte 

pene/ dannis, expensis et interesse integre satisfacti. Ad penam et sub pena dupli debiti 

predicti, pro medietate ipsius pene si eam committi contingat regie curie seu cuicumque 

alteri curie competenti vel incompetenti ubi fiet exinde reclamatio applicanda et pro 

reliqua medietate eiusdem pene dicto Antonio Sancta creditori et suis heredibus et 

successoribus si secus inde fiet persolvenda. Cuius pene/ medietatem dictis curijs 

promissam ego predictus notarius tamquam persona publica pro parte dictarum curiarum 

et cuiuslibet ipsarum et reliquam mediatatem pene eiusdem dictus creditor pro se ipso 

suisque heredibus et successoribus fuimus a dictis Johanne Loysio et Antonio debitoribus 

presentibus et expresse consentientibus et a quolibet ipsorum in solidum sollemniter et 

legitime stipulati ita quod pena/ ipsa toties committatur petatur et exigatur ac committi, 

peti et exigi possit et valeat per quemcumque judicem competentem vel incompetentem 

civilem vel criminalem aut specialem jurisdictionem habentem et per magistros 

nundinarum quarumlibet non obstante quod magistri nundinarum non habeant nec 

possint cognoscere seu se intromittere nisi de causis/ coram eis emergentibus in foro 
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fortasse, ac magistros juratos, bayulos et quoscumque alios officiales dominos et rectores 

coram quo seu quibus fiet exinde reclamatio vel querela. For(ma) declinatoria non 

obstante, summarie simpliciter et de plano sine strepitu forma et figura judicij oblatione 

libelli contestatione litis et omni alio juris/ ordine pretermisso manu etiam si expedierit 

militari, quotiens in premissis et subscriptis aut aliquo premissorum per dictos Joannem 

Loysium et Antonium debitores eorumque et cuiuslibet ipsorum heredes et successores 

fuerit contraventum seu quomodolibet contravenire tentatum aut in eorum vel alicuius 

ipsorum observationem cessatum quomodolibet vel neglectum./ Qua pena soluta vel non 

soluta exacta vel non exacta in totum vel in partem aut gratiose remissa, presens 

nihilominus instrumentum cum omnibus et singulis contentis in eo semper et ubicumque 

in suo valido robbore et efficacia perseveret, rato semper manente pacto sollepmi 

stipulatione investito inter contrahentes eosdem quod in casu dicti debitores suique/ 

heredes et successores contravenerit sive contravenerint in premissis et subscriptis aut ea 

noluerit seu noluerint, nequiverit sive nequiverint uti premittitur observare et adimplere 

liceat et licitum sit dicto Antonio Sancta creditori suisque heredibus et successoribus ac 

omnimodam potestatem habeant auctoritate quoque propria eorum et cuiuslibet/ 

ipsorum absque jussu judicis, licentia curie et cuiuslibet alterius magistratus decreto vel 

assistentia impetranda, solum quidem huius instrumenti vigore et auctoritate - contra 

quod probatio in contrarium nullatenus admittatur - intrare, capere, pignorare et 

incontinenti vendere alienare distrahere ac penes se inso/lutum et pro soluto pro justo et 

congruo pretio retinere tantum de bonis omnibus et singulis dictorum debitorum et 

cuiuslibet ipsorum in solidum eorumque heredum et successorum mobilibus et stabilibus 

sistentibus ubicumque ponendo seu extendendo manus suas ad quascumque res 

maluerint donec et quousque dictus Antonius Sancta/ creditor suique heredes et 

successores sint tam de debito principali predicto quam medietate dicte pene, dannis, 

expensis et interesse per eundem Antonium Sancta creditorem suosque heredes et 

successores in curia vel extra tam ante litem contestatam quam post propterea faciendis et 

subeundis integre et sine diminutione aliqua/  satisfacti, dilationibus terminis et 

subastationibus alijs que in talibus requiruntur penitus non servatis. De quibus dannis 

expensis et interesse stari creddi debeat tantum simplici verbo cum juramento dicti 

creditoris suorumque heredum et successorum nullis probationibus alijs propterea 

requirendis, quoniam sic inter/ contrahentes eosdem sollemniter legitime coram nobis fuit 
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actum pariter et expresse conventum, quia in predictis ut dixerunt nulla intervenit fraus 

neque dolus sed summa veritas in veritate rei et publico testimonio recognita. Et ad 

interrogationem utique nostram et partis instantiam predicti Joannes Loysius et Antonius 

Carapresa/ debitores sponte coram nobis renunciaverunt et quilibet ipsorum in solidum 

renunciavit super hijs omnibus et singulis exceptionibus doli mali vis metus fraudis 

persuasionis et in factum presentis non sic celebrati contractus rei aliter geste vel aliter 

habite quam presens contineat instrumentum privilegio fori beneficio restitutionis/ in 

integrum conditioni indebite sine causa vel ob causam et nullam turpem et iniustam 

causam, juri prohibenti penam in contractibus apponi et appositam exigi debere, legi 

dicenti bona ut supra capta incontinenti vendi non posse, iuri dicenti probationum 

facultatem non fore angustandam et generaliter renunciaverunt prefati/ debitores in 

solidum omnibus et singulis alijs juribus legibus legum auxiliis constitutionibus 

consuetudinibus ritibus et statutis moratorijs quinquennalibus salvisconductis licteris 

cedulis bullis ac licteris familiaritatis et immunitatis, privilegijs et rescriptis regijs et 

reginalibus apostolicis imperialibus/ senescalcorum et alterius domini cuiuscumque 

quacumque potestate vel dignitate sussulti tam ad petitionem partis quam proprii motus 

instinctus ac gratia speciali impetratis et impetrandis, confectis et conficiendis, concessis 

jam et in antea concedendis sibi quacumque forma serie vel expressione/ verborum et si 

de presenti instrumento vel aliqua eius clausula sive partem seriosam et expressam ac de 

verbo ad verbum faceret mentionem et ipsis derogaret expresse ac auxilijs et beneficijs alijs 

universis presentibus et futuris quibus et per que vel quorum aliquo dicti Johannes 

Loysius et Antonius Carapresa/ debitores vel alter ipsorum suique heredes et successores 

contra premissa et subscripta tute venire possent vel modo aliquo se juvare valerent et 

specialiter juri dicenti generalem renunciationem exinde factam non valere. Volueruntque 

et expresse convenerunt debitores ipsi et quilibet ipsorum in solidum voluit et expresse 

voluit/ [quod re]nunciationes predict(e) intelligantur et extendantur ad alias 

renunciationes forte nondum expressas et ad cognitas et incognitas speratas et non 

speratas nominatas et nominandas etiam si sint mayores et efficatiores ex[...] extendantur 

ad omnia et singula jura que forte superius in me(n)tem/ [...] quas et que pro expressis 

declaratis et sufficienter renunciatis haberi voluerunt et expresse convenerunt. Certiorati 

prius dicti debitores ut dixerunt per eorum jurisperitum seu expertum in talibus de 

beneficijs et exceptionibus dictarum legum auxilijs effectibus et efficacijs eorundem et pro 
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mayori cautela/ [...] robbore premissorum predicti Johannes Loysius et Antonius 

Carapresa debitores sponte coram nobis in manibus dicti Antonij Sancta creditoris ibidem 

presentis et recipientis tactis scripturis ad Sancta Dei Evangelia iuramentum prestiterunt et 

quilibet ipsorum in solidum prestitit corporale predicta omnia et singula// 

1548, 15 marzo, Foggia 

Riassunzione in publica forma, fatta dal notaio Liparo de Lipari, di un atto di donazione 

rogato dal fu notaio Silvestro de Letera in data 4.VIII.1526 a favore di Aquilina de Scassa. 

Presenti il giudice Pantaleone de Stoyvano. 

[In no]mine domini nostri Jesu Christi amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo 

quingentesimo quatragesimo octavo, regnantibus serenissimis illustrissimis et cattolicis 

dominis nostris dominis Carolo de Austria/ [divin]a sibi favente clementia quinto 

Romanorum imperatore semper augusto et Johanna de Aragonia matre eodemque Carolo 

eius primogenito eadem gratia regibus Germanie /[Caste]lle Aragonum utriusque Sicilie 

Hyerusalem etc., huius vero regni Sicilie citra farum anno trigesimo tertio feliciter amen, 

die vero decimo quinto mensis martij VI.e/[ind(ictionis)], in terra Fogie de provincia 

Capitanate. Nos Pantalionus de Stoyvano regius ad vitam per provincias judex, Liparus de 

Lipari fogianus civis pu(bli)cus ubilibet per totum predictum regnum /[Sici]lie citra farum 

regia auctoritate notarius non quod fateamur subscripto contractu pro judice notario a 

subscriptis partibus rogat(um) interfuisse sed loco et vice Mauri de Sesio/[ad] contractus 

judicis premortui qui in celebratione subscripti contractus intervenientis et notarij Silvestri 

de Letera premortui qui pro notario a subscriptis partibus rogatus una cum/ [sub]scriptis 

testibus superviventibus videlicet abbate Paulo de Galasso et Dominico de Corrado et alijs 

qui tam in celebratione subscripti contractus quam absumptioni presentis istrumenti pro 

notario/ et testibus rogati interfuimus, presenti scripto pu(bli)co declaramus notum 

facimus et testamur quod predicto die adhiens presentiam nostram honesta mulier 

Aquilina de Scassa / [u]xor honorabilis Johannis de Guido cum auctoritate, voluntate et 

consensu dicti Johannis sui viri ibidem presentis eidem Aquiline suum assensum et 
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consensum prestantis et auctorizantis/[...] asseruit coram nobis die quarto mensis Augusti 

decima quart(a) ind(ictione) 1526 in dicta terra Fogie condam Greciu(m) Scassa suum 

patruum de civitate Lucerie /[d]onationem fecisse ac donavisse eidem Aquiline quedam 

bona stabilia sita et posita in t(errito)riis civitatis Lucerie iuxta suos veriores confines et in 

unzijs sex debitorem/ [se] costituisse eidem Aquiline pro futuro matri(mon)io 

contrahendo qu(a)n(do) virum duxerit et de dicta donatione et promissione confectum 

fuisse contractum per manus supradicti notarij /[Sil]vestri de eadem terra prout hec et alia 

in attis contractum notis scedis et protocollis dicti quondam notarij Silvestri de eadem 

terra prout hec et alia in actis contractuum notis scedis et protocollis dicti quondam notarij 

Silvestri eius propria manus scriptis dixit latius continet/[...] in ipso contractu pro notario 

rogatus pro parte dicte Aquiline intervenit et in eodem pro judice intervenisse asseruit 

dictos abbatem Paulum et Dominicum de /[C]orrado superviventes et alios defunctos in 

ipso contratto denominatos nec non Pantaleum Judicem, Raffaelem de Modica, 

v(enerabilem) do(m)num Jo(hannem) Jacobum de Perrinis archipresbiterum Sancti 

Angeli/ [G]alieum Jordanum, Ovidium Nigrum, n(obilem) Felicem Sonariana et 

Fabritium Mazocca(m) qui asumptioni presentis istrumenti pro judice et testibus rogati 

interfuerunt et/ [a]ntequam de dicto subscripto contractu per dictum quondam notarium 

Silvestrum fuiss(et) istrumentum confectum et in publicam formam redactum sicut divine 

menti placuit dictum notarium/ et reliquos ex dictis testibus vita cum morte comutass(e), 

viventibus tantummodo dictis abbate Paulo et Dominico de Corrado in dicto subscripto 

contractu tempor(e)/ stipulationis et celebrationis ipsius intervenientibus; que quidem 

scede, note, breviature et protocolla ipsius quondam notarij Silvestri sunt et conserventur 

penes/ Hanibalem de Letera filium et heredem dicti quondam notarij cumque ad ipsius 

Aquiline notitiam et auditum pervenisset Sacram Ces(ariam) et Cattolicam Majestatem 

mihi notario supradicto/ patentes notariatus licteras comisisse de assumendis et in 

pu(bli)cam formam redigendis istrumentis et alijs pu(bli)cis documentis omnium 

contractuum contentorum in attis/ scedis notis protocollis et breviaturis manu propria 

scriptis quorumcumque premortuorum notariorum et in antea decedentium totius regni 

predicti ex quibus nondu(m)/ per ipsos notarios fuissent istrumenta confecta et in 

pu(bli)cam  formam  redacta; requisivit propterea nos predictos iudicem notarium et testes 

ex regia reginalique parte et ex/ sua rogavit attente nostrum super hoc officium 

implorando ut dictum subscriptum contrattum donationis et promissionis inter acta 
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scedas notas et protocolla scripturas/ et breviaturas ipsius quondam notarij Silvestri 

perquirere et invenire deberemus ipsoque perquisito et invento si reperiri contingerit 

deberemus de h(uius)modi contractu/ ad ipsius Aquiline suorumque heredum et 

successorum cautelam et veritatis indaginem pu(bli)cum conficere istrumentum et in 

pu(bli)cam formam assumere eique tradere et assignare vigore/ et auctoritate regiarum 

licterarum mihi predicto notario concessarum, de quibus hanc subcintam mentionem 

imp(resen)tiar(um) facere elegi ex potestate mihi tradita in dictis regiis licteris in quibus/ 

inter cetera privilegia et gratias mihi indultas subscriptum capitulum est insertum ut sit in 

mea electione et potestate in autenticatione et asuntione istrumentorum/ notariorum 

premortuorum aut sub cintam de his licteris facere mentionem aut ipsarum tenorem de 

verbo ad verbum inserere pro ut mihi duxerim eligendum ut in/ dictis licteris evidenter 

apparet, quorum principium est tale:" Carolus Quintus imperator et finis vero dat(um) in 

Castello Novo" etc. Cuius quidem requisitionibus han[...]/ et preces admittentes ut 

scriptas et potissime considerantes quod officium nostrum est pu(bli)cum et nemini 

denegare possumus et presertim in hiis que honestate(m) sapiunt et requirunt, hodie 

predicto die ad requisitionem et istantiam dicte Aquiline requi(ren)tis predictum 

Hanibalem ut perquirere nos facer(et) scedas protocolla ac contractus/ eiusdem notarij 

Silvestri ut inveniret dictum contractum donationis et promissionis et perquisitis attis 

predictis perquirendo invenimus in quodam quinternio/ contratto in ottavo folio 

composito contractum predictum eius propria manu scriptum ut appareret ipsius 

scriptura et comparatione et comprobatione aliarum scripturarum/ licterarum, notarum et 

scedarum ipsius quondam notarij Silvestri et viso et lecto et diligenter inspecto contractu 

predicto et in aliqua eius parte non suspecto immo [ . . . ]/ et omni vitio et suspettione 

carent(e) habitaque per nos plena testificatione et informatione dicti quondam notarij 

Silvestri que testes ipsi dixerunt et testificati/ fuerunt se cognovisse fuisse publicum 

notarium bone fame conversationis et vit(e) scripturamque dicti contractus fuisse et esse 

proprie manus ipsius prout/ etiam nobis costitit per comparationem et comprobationem 

dictarum scripturarum nobis super hoc presentatarum, qui contractus et breviatura de quo 

non fuerat per ipsum/ ut prima facie ipsius apparet pu(bli)cum confectum istrumentum 

fuit, erat et est de verbo ad verbum forme et tenoris et continentie subsequentis videlicet:  

"Pro Aquilina/ Scassa stipulanti ad infrascripta cum auctoritate domini Hyeronimi de 

Jamcolte de donatione sibi facta per Grecium Scassam de civitate Lucerie eius patruum: 

 59

Die/ quarto mensis augusti XIIII.e ind(ictionis) 1526, Fogie. In presentia Mauri de Sessio 

de Fogia iudicis ad contractus mej notarij et testium videlicet do(m)ni Francisci/ de Nola 

canonici fogitani, Andree Palumbi, Pauli de Galasso et Dominici de Corrado ad hoc etc. 

quod predicto die costituti coram nobis videlicet dictus Grecius/ sponte agens ad 

infrascripta omnia et singula pro se heredibus et successoribus ex parte una et ditta 

Aquilina similiter agens ad infrascripta omnia et singula pro se heredibus et/ 

successoribus parte ex altera. Predictus quidem Grecius sponte etc. donavit et cessit etc. 

dicte Aquiline presenti etc. infrascripta bona videlicet peccias decem vinearum desertarum 

sitarum in pertinentiis/ Lucerie ubi dicitur "La via dela bastia" iusta ex uno latere <bona> 

domini Antonij de Sio mediante sepe et una iuxta bona domini D(omi)nici Caraprese 

similiter sepe mediante/ et iuxta vineas desertas Joan(n)onis et alios confines versus 

Castelucium Sauri; item peccias sex alias desertas sitas in p(ertinentijs) Lucerie ubi dicitur 

"La via de la/ bastia" parum dict[e...] et predicitur iuxta ex uno latere vineas desertas 

Thome de m(essere) Simone rasolmo mediante, iuxta ex alio vineas disertas similiter 

raso[lmo]/ mediante Jo(hannis) Baptiste de Sta[so] viam pu(bli)cam in etc. Quas quidem 

vineas disertas dictus Grecius tamquam patronus donavit etc. ac cessit eidem Aquiline 

presenti etc./ cum juribus omibus ad semper habendum etc.  si licit(e) tenere etc. 

promittens dictam donationem non revocare etc. immo in eadem persistere etc. et non 

controvenire etc [.../...] et proinde obligavit se ad penam dupli et m(anda)ti [...] etc. 

precarij costitutione etc. potestate capiendi etc. ubique etc. [...] renunciavit et juravit etc. 

In[...]/ predictus Grecius costituit se debitorem dicte Aquiline presenti etc. in uncijs 

quinque de carlenis argenti et hoc pro subsidio et [...] p(rese)ntiu(m) dotiu(m) d[...]/ quos 

untias quinque de dictis carlenis dare promisit eidem et suo futuro viro huc Fogie inc per 

annos duos a presenti die etc. videlicet uncias duas [...]/ et uncias tres restant(es) exinde 

ad annum unum in pace etc. quia sic etc. Renunciavit etc. et juravit in forma etc. unde ad 

futuram/ memoriam et ad requisitionem dicte Aquiline heredum et successorum ipsius et 

cautelam ac plenam fidem assumptum est hoc presens publicum istrumentum per manus 

mej predicti/ notarij loco et vice dicti quondam notarij Silvestri premortuj vigore et 

auctoritate dictarum regiarum licterarum mihi uti predicitur concessarum signo meo 

solito singnatum/ mei qui supra judicis qui autenticationi tantum presentis istrumenti pro 

judice intervenisse fateor et testium intervenientium  in celebratione/ primi contractus et 

presentis istrumenti autenticationi alicuj autenticationi tantum presentis istrumenti 
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subscriptionibus roboratum quod scripsi ego predictus Liparus/ pu(bli)cus ut supra 

notarius qui de assumptione presentis istrumenti ab eadem Aquilina rogatus fui ipsumque 

virtute dictarum regiarum licterarum in presentem formam pu(bli)cam/ absumsi et meo 

solito et consueto singno singnavi.    [ ST] 

[UP] 

1549, 27 dicembre, Lucera 

Contratto di matrimonio stipulato fra messer Donato Serra de Donato per Jsabella 

Bustamante, sua nipote, e messer Pitteo Formica per Antonio Formica, suo figlio,  presenti 

il giudice Donato Pometano ed altri testimoni. Notaio Bartolomeo Sica. 

In nomine domini nostri Jesu Christi amen. Anno a nativitate ipsius millesimo 

quingentesimo quatragesimo nono, regnantibus serenissimis et cattholicis dominis nostris 

domino nostro Carolo quinto Romanorum imperatore semper augusto rege / Germanie, 

domina Joanna matre et eodem domino Carolo eius filio primogenito Dei gratia regibus 

Castelle Aragonum utriusque Sicilie Hyerusalem Ungarie Dalmatie Croatieque etc., 

regnorum vero suorum in hoc regno Sicilie / citra farum anno trigesimo tertio romanique 

imperij coronationis anno decimo tertio feliciter amen, die vero vigesimo septimo mensis 

decembris septime indictionis, Lucerie. Nos Jacobus Donatus Pometanus de / predicta 

civitate Lucerie annalis licteratus judex jamdicte civitatis pro dicto presenti anno septime 

indictionis, Bartholomeus Sica eiusdem civitatis Lucerie puplicus ubilibet per totum 

predictum regnum Sicilie citra farum et ubique / regia auctoritate notarius et testes 

subscripti ad hoc vocati, rogati et personaliter requisiti, presenti scripto puplico 

instrumento fatemur notum  facimus atque testamur quod predicto die eiusdem in nostri 

presentia personaliter constitutis  egregio Donato / Serra de Cassano de dicta civitate 

Lucerie agente et interveniente ad infrascripta omnia et eorum singula in presenti 

instrumento contenta tam pro se quam nomine et pro parte nobilis Isabelle Bustamante 

sue nepotis carnalis / et pro eorum et cuiuslibet ipsorum heredibus et successoribus 

quibuscumque parte ex una, et egregio Pitteo Formica de eadem civitate Lucerie similiter 
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agente et interveniente ad infrascritta omnia et eorum singula in presenti instrumento 

contenta / tam pro se quam nomine et pro parte egregii Antonij Formica sui filij legitimi et 

naturalis et pro eorum et cuiuslibet ipsorum heredibus et successoribus quibuscumque, 

parte ex altera. Prefate quidem partes sponte et voluntarie / coram nobis judice notario et 

subscriptis testibus devenerunt ad infrascriptam capitulationem et conventionem tenoris 

qui sequitur videlicet: "Capituli matrimoniali al nome de Dio habiti, inhiti et firmati tra lo 

E(gregio) messer / Donato Serra de Cassano de la cità de Lucera interveniente alle cose 

infrascritte per se et per nome et parte de la nobile Isabella Bustamante soa nepote carnale, 

et tra lo E(gregio) messer Pitteo Formica de la ditta / cità de Lucera interveniente alle cose 

infrascritte per se et per nome et parte de messer Antonio Formica suo figlio leg(iti)mo et 

naturale del matrimonio Domino concedente da se contrahere tra la ditta do(nze)lla / 

Isabella de se ipsa ex una; et lo ditto messer  Antonio de se ipso ex altera, et son(n)o  lli 

infrascritti, videlicet:  in primis lo ditto messer Pitteo promette se facturum exeq(utio)ne 

reali che lo ditto messer Antonio suo figlio habia da / pigliare per soa vera cara et 

leg(iti)ma moglier(a) la ditta do(nze)lla Isabella et con exsa fare contrahere soll(enn)e et 

legitimo matrimonio per verba de presenti vis et volo mutuum consensum exprimentia 

s(econ)do lo ordi/ne de la Sancta Romana Ecclesia vole et  co(m)manda; et versa vice lo 

ditto messer Donato promette se curaturum et facturum exeq(utio)ne reali che la ditta 

Isabella soa nepote carnale habia da pigliare / lo ditto messer Antonio Formica per suo 

vero caro et legitimo marito et con ipso fare contrahere sollen(n)e matrimonio per verba de 

presenti vis et volo mutuum consensum exprimentia secondo lo ditto ordine de la / Santa 

Romana Ecclesia vole et com(m)anda. Et per contemplatione et causa del ditto matrimonio 

et per li agravij de quillo più comodamente supportandi lo ditto messer Donato proprio 

nomine promette dare / et consignare in dote(m) dotis nomine et pro dotibus dicte 

Isabelle ducati tricento de carlini consistenteno in quisto modo videlicet ducati cento in 

pecunia numerata et ducati ducento in tanti beni mo/bili, jocali da se apprezaveno per doi 

comoni amici s(econ)do lo uso et consueto de la ditta cità de Lucera; quale dota consistente 

ut supra lo ditto messer Donato promette dare et consignare a lo ditto messer / Antonio in 

quisto modo videlicet ducati ducento de mobili appreciandi ut supra per le feste de Pasca 

proxima ventura del ditto presente anno septime ind(itionis); et in ditto tempo affidare et 

sposare / et li dicti ducati cento de pecunia numerata per lo mese de Augusto proximo 

futuro de lo ditto presente anno septime ind(ictionis) in pace et senza conditione alcuna; 
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item lo ditto messer Donato / promette ad cumulum  dicte dotis tutta quella quantità de 

robe et de denari se recuperarando de la heredità del m(agnifi)co quondam don Ioanne 

Bustamante patre de ditta Isabella et per suo allo/giamento et servicij prestiti ad soa 

M(aies)tà darelo et consignar(e)lo in dote a la ditta Isabella, et lle spese che nc(e) 

bisognarando, li dicti Donato et Pitteo nc(e) debiano contribuire comonemente; / item lo 

ditto messer Donato promette in lo tempo de la consignatione de ditta dota che la ditta 

Isabella habia da constituire la quarta sopra lle dote preditte a lo ditto messer Antonio 

secondo la consuetu/dine de la ditta cità de Lucera. Et versa vice lo dicto messer Pitteo 

promette se facturum et curaturum exequtione reali che ditto messer Antonio suo figlio 

habia da constituire la quarta a la ditta Isabella soa / moglier(a) sopra tutti li beni de ipso 

Antonio mobili et stabili presenti et futuri secondo la ditta consuetudine de la ditta cità de 

Lucera, et in lo tempo de la receptione de ditta dota fare cauta et / cautelare la ditta 

Isabella de receptione dotis et constitutione quarte con tutte lle clausole debite necessarie 

et oportune,  q(uonia)m sic inter partes ipsas contrahentes ut supra coram nobis fuit actum 

pariter / et conventum, - Io Donato Serra qui supra confermo llo sup(ra dit)to manu 

propria; Io Pitteo Formica qui supra confermo llo supraditto manu propria - Promittentes 

partes ipse intervenientes ut supra sponte / coram nobis prout ad unamquamque ipsarum 

spectat et pertinet mutuo et vicissim presentia capitula matrimonialia promixiones 

conventiones omniaque et singula supra dicta in presenti instrumento contenta semper et 

omni futuro / tempore habere tenere et observare ratas gratas et firmas ac rata grata et 

firma et non contravenire nec contradicere nec contraveniri seu contradici facere nec per se 

nec per eorum heredes et successores nec per alium / seu alios eorum nomine in judicio 

nec extra judicium de jure vel de facto iuste vel iniuste directe vel indirecte aliqua ratione 

vel causa seu modo quocumque. Et proinde pro observatione omnium et sin/gulorum 

promixorum supradicti Donatus et Pilleus prout ad unumquemque ipsorum spectat et 

pertinet ut supra sponte et voluntarie coram nobis obligaverunt se ipsos altrinsecus 

eorumque heredes et successores et dictos / Antonium et Jsabellam ac ipsorum heredes et 

successores et bona eorumdem omnia mobilia et stabilia seseque moventia presentia et 

futura habita et habenda licita et inlicita ac a jure pignorari prohibita existentia 

ubi/cumque boves etiam de [ . . . ] spectantia et animalia ad centimolum deputata non 

obstante constitutione seu capitulo illo regni prohibenti eos [ . . . ] pignorari. Que quidem 

bona sic / generaliter obligata partes ipse intervenientes ut supra et prout ad 

 63

unamquamque ipsarum spectat et pertinet sponte et voluntarie coram nobis constituerunt 

altrinsecus una scilicet nomine [ . . . ] tenere et poxidere / donec et quousque ipsa pars 

observans et non contraveniens vel sui heredes et successores fuerit seu fuerint integre et 

sine aliqua di[ . . . ]tione contenta et satisfacta seu contenti et satisfacti a parte 

contraveniente / et non observante seu a suis heredibus et successoribus tam de premixis 

quam de medietate infrascripte pene ad penam et sub pena dupli dicte dotis promixe, pro 

medietate [ . . . ] pene si eam committi contingat / Regie Curie seu cuicumque alteri curie 

competenti vel incompetenti ubi fiet exinde reclamatio applicanda et pro reliqua medietate 

eiusdem pene parti observanti et non contravenienti vel suis heredibus et / successoribus 

si secus inde fieret persolvenda [ . . . ] pene medietatem dictis curijs et cuilibet ipsarum 

promixam, ego predictus notarius Bartolomeus tamquam persona puplica nomine et pro 

parte dictarum curiarum et cuiuslibet / ipsarum et reliquam medietatem eiusdem pene 

partes ipse altrinsecus  una scilicet ab altera, altera ab altera fuimus sollemniter et legitime 

stipulati, itaquod pena ipsa totiens committatur petatur et exigatur ac peti / committi et 

exigi poxit et valeat per quemcumque judicem competentem vel incompetentem  civilem 

vel criminalem  aut spiritualem iurisdictionem habentem etiam per magistros quarumlibet 

nundinarum non / obstante quod magistri nundinarum ipsi non habeant neque poxint 

cognoscere seu se intromittere nisi de causis coram eis emergentibus in foro fortasse, ac 

per magistros juratos, bajulos et quoscumque alios / officiales, dominos vel rectores coram 

quibus fiet exinde querimonia, non obstante summarie simpliciter et de plano sine strepita 

forma et figura judicij oblatione libelli et contestatione litis / et omni alio juris ordine 

pretermisso manu etiam si expedierit militari, quotiens per aliquam ipsarum partium sive 

per eius heredes et successores in premixis et subscriptis vel in aliquo eorumdem fuerit 

contra/ventum seu quomodolibet contravenire temptatum aut in eorum vel alicuius 

ipsorum observationem cessatum quomodolibet vel neglectum. Qua pena soluta vel non 

soluta exapta vel non exapta in totum vel in partem / aut gratiose remixa presens 

nihilominus instrumentum cum omnibus et singulis contentis in eo semper et ubique in 

suo valido robore et efficacia perseveret. Rato semper manente pacto exprexe contracto / 

inter partes ipsas contrahentes ut supra quod casu in quo aliqua ipsarum partium vel sui 

heredes et successores contravenerit seu contravenerint in premixis et subscriptis sive in 

aliquo eorundem et ea noluerit seu noluerint / nequiverit seu nequiverint uti premittitur 

observare et adimplere, liceat et licitum sit parti observanti et non contravenienti vel suis 
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heredibus et successoribus auctoritate quoque eius vel eorum propria absque juxu iudicis 

licentia / curie et cuiuslibet alterius magistratus decreto vel assistentia impetranda, solum 

quidem huius instrumenti vigore et auctoritate - contra quod quidem presens puplicum 

instrumentum probatio in contrarium nullatenus admittatur - intrare / capere adipisci 

pignorari et incontinenti vendere alienare distrahere vel penes se si voluerit seu voluerint 

retinere in solutum et pro soluto pro justo et congruo pretio tantum de bonis omnibus 

partis contravenientis / et non observantis vel eorum heredum et successorum mobilibus 

et stabilibus seseque moventibus presentibus et futuris existentibus ubicumque etiam si ad 

tertias quartas quintas et ad quascumque alias manus pervenerint / donec ipsa pars 

observans et non contraveniens vel sui heredes et successores fuerit seu fuerint integre et 

sine aliqua diminutione soluta, contenta et satisfacta vel soluti contenti et satisfacti tam de 

/ premixis et de medietate supradicte pene quam de omnibus dannis interesse et expensis 

in curia vel extra curiam faciendis patiendis et quomodolibet sub [ . . . ]ndis dilationibus 

terminis subastationibus / et omnibus alijs que in talibus requiruntur penitus non servatis 

de quibus quidem dannis interesse et expensis stari et credi debeat tantum simplici verbo 

cum juramento ipsius partis observantis / et non contravenientis sive eius heredum et 

successorum nullis probationibus alijs propterea quomodolibet requirendis, quoniam sic 

inter partes ipsas contrahentes ut supra coram nobis fuit actum pariter et conventum. Et 

ad interrogationem / utique nostram et mutuam  ipsarum partium instantiam supradicti 

Picteus et Donatus sponte et voluntarie coram nobis renunciaverunt et quilibet ipsorum 

renunciavit super hiis omnibus et singulis exceptionibus doli / mali vis metus fraudis 

persuasionis et infactum sic presentis non celebrati contractus, rey aliter geste vel aliter 

habite quam presens contineat instrumentum privilegio fori beneficio restitutionis in 

integrum, beneficio preventionis exceptioni / compensationis et absolutioni a juramento, 

conditioni indebite sine causa et ob causam ac nullam turpem et iniustam causam juri 

prohibenti penam in contractibus apponi et appositam exigi debere, legi dicenti bona ut 

supra / capta incontinenti vendi non poxe et generaliter omnibus et singulis aliis juribus 

legibus juriumque et legum auxilijs constitutionibus usibus consuetudinibus ritibus 

statutis licteris cedulis bullis ac / licteris familiaritatis et immunitatis privilegiis et 

rescriptis regiis et reginalibus apostolicis imperialibus senescalcorum ac alterius domini 

cuiuscumque quacumque potestate vel dignitate sussulti gratia speciali impetratis et 

impetran/dis confectis et conficiendis concexis jam [et in] antea concedendis sub 
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quacumque forma serie et exprexione verborum ac auxilijs et beneficijs alijs universis 

presentibus et futuris quibuslibet per que vel / [ . . . ] posset et valeret seu poxent et 

valerent et specialiter juri dicenti generalem renunciationem exjnde factam non valere, illi 

/ quoque legi [ . . . ] qua cavetur predicto juri renunciari non poxe nisi singula capitula 

exprimantur. Certiorate [predicte] partes ipse ut dixerunt per earum et cuiuslibet ipsarum 

iurisperitum de[ . . . ] de beneficiis et / auxilijs dictarum exceptionum et legum, effectibus 

et efficacijs earumdem et [ . . . ] predicti Pitteus et Donatus prout ad unumquemque